¹ CATO Agr. 129, 86, 7: *comminuito terram et cylindro aut paucula coaequato: ubi coaequata erit, neque formicae molestae erunt, et, cum pluerit, lutum non erit.*

² PLAUT. Men. 218, 294, 295, etc.

³ CIC. Fato 42-43: *nam quamquam adsensio non possit fieri nisi commota viso, tamen, cum id visum proximam causam habeat, non principalem, hanc habet rationem, ut Chrysippus vult, quam dudum diximus; non ut illa quidem fieri possit nulla vi extrinsecus excitata (necesse est enim adsensionem viso commoveri), sed revertitur ad cylindrum et ad turbinem suum, quae moveri incipere nisi pulsa non possunt. id autem cum accidit, suapte natura, quod superest, et cylindrum volvi et versari turbinem putat. 'Ut igitur' inquit 'qui protrusit cylindrum, dedit ei principium motionis, volubilitatem autem non dedit, sic visum obiectum imprimet illud quidem et quasi signabit in animo suam speciem, sed adsensio nostra erit in potestate, ea que, quem ad modum in cylindro dictum est, extrinsecus pulsa, quod reliquum est, suapte vi et natura movebitur.*

tierra. En el *De Natura deorum*⁴, aunque en dos pasajes distantes, se refiere a los cuerpos platónicos, el segundo de ellos en un texto que hemos citado muchas veces⁵. Por último en las *Tusculanas* las dos ocurrencias aparecen en un texto alusivo a la tumba de Arquímedes⁶.

Aparece en Virgilio⁷ y Columela⁸, con la acepción de ‘apisonadora’. El sentido matemático lo encontramos en Vitrubio⁹, junto al sentido de rollo de apisonar¹⁰. En la primera de sus citas en la edición de KROHN figuraba la lección *hemicylindrorum*, que sería hápax en latín conjeturado por comparación con el texto de Eutocio (90, 6), pero en los mss. se lee *cylindrorum*. Más adelante, en Juvenal¹¹ la única ocurrencia tiene la idea de ‘volumen’ o ‘rollo de libro’. Plinio el Viejo distingue en las cuatro ocurrencias la acepción de ‘rollo de apisonar’ en los libros 17-19¹² y la de ‘piedra preciosa’ en el 37¹³. Además, en el único ejemplo de *cylindratus* se refiere a la forma geométrica¹⁴.

Aulo Gelio¹⁵ abunda en la idea de la forma del envoltorio del mundo, de la que habló Cicerón en el *De Fato*. Se vuelve a ocupar de esta cuestión Apuleyo¹⁶. En Solino¹⁷ y Tertuliano¹⁸ tiene el sentido de piedra preciosa. En época tardía también hay constancia de una ocurrencia en Vegetio¹⁹ y en Amiano Marcelino²⁰, sin sentido matemático.

⁴ CIC. *Nat. deor.* 1, 23: *de quo dicam equidem paulo post, nunc autem hactenus: admirabor eorum tarditatem qui animantem immortalem et eundem beatum rutundum esse velint, quod ea forma neget ullam esse pulchriorem Plato: at mihi vel cylindri vel quadrati vel conii vel pyramidis videtur esse formosior.*

⁵ CIC. *Nat. deor.* 2, 47: *conum tibi ais et cylindrum et pyramidem pulchriorem quam sphaeram videri.*

⁶ CIC. *Tusc.* 5, 23, 64-65: *tenebam enim quosdam senariolos, quos in eius monumento esse inscriptos acceperam, qui declarabant in summo sepulcro sphaeram esse positam cum cylindro. ego autem cum omnia conlustrarem oculis - est enim ad portas Agragantinas magna frequentia sepulcrorum - , animum adverti columellam non multum e dumis eminentem, in qua inerat sphaerae figura et cylindri.*

⁷ VERG. *Georg.* 1, 178: *area cum primis ingenti aequanda cylindro / et vertenda manu et creta solidanda tenaci.*

⁸ COLVM. *Rust.* 11, 3, 30: *Potest etiam citra hanc operam fieri crispum qualitercunque satum, si, cum est natum, incrementum eius supervoluto cylindro coerceas.*

⁹ VITR. 9, *praef.*, 14: *itaque Archytas cylindrorum descriptionibus, Eratosthenes organica mesolabi ratione idem explicaverunt.*

¹⁰ VITR. 10, 2, 12: *exemplar autem erit eius, quemadmodum in palaestris cylindri exaequant ambulationes.*

¹¹ IUV. 2, 61: *tu nube atque tace: donant arcana cylindros.*

¹² PLIN. *Nat.* 17, 73: *seritur Aprili mense, area aequata cylindris aut volvoiculis, densum, terraque cribris superincernitur pollicis crassitudine.*

¹³ PLIN. *Nat.* 37, 78: *ideo cylindros ex iis malunt facere quam gemmas, quoniam est summa commendatio in longitudine.*

¹⁴ PLIN. *Nat.* 18, 125: *Siliquae rotundae ciceri, ceteris leguminum longae et ad figuram seminis latae, piso cylindratae.*

¹⁵ GELL. 7, 2, 11: *‘Sicut’ inquit ‘lapidem cylindrum si per spatia terrae prona atque derupta iacias, causam quidem ei et initium praecipitantiæ feceris; mox tamen ille praeceps volvitur, non quia tu id etiam facis, sed quoniam ita sese modus eius et formae volubilitas habet: sic ordo et ratio et necessitas fati genera ipsa et principia causarum movet.*

¹⁶ APVL. *Mundo* 10, 28: *sed prima remissione ad motum data simplicique inchoato principio impulsibus mutuis, ut supra dictum est, moventur quidem omnia, sed ita ut, si quis sphaeram et quadratum et cylindrum et alias figuras per proclive simul iaciat, deferentur quidem omnia, sed non eodem genere movebuntur.*

¹⁷ SOL. 52, 64: *hoc genus gemmas in longissimos cylindros fingere.*

¹⁸ TERT. *Cult. fem.* 1, 7: *Nisi quod nec ad ostentationem fere habentur: latent in cingulis smaragdi, et cylindros uaginae suae solus gladius sub sinu nouit, et in peronibus uniones emergere de luto cupiunt.*

¹⁹ VEG. *Mil.* 4, 9: *Rotae quoque de lignis uiridibus ingentissimae fabricantur, uel intercisi ex ualidissimis arboribus cylindri, quas taleas uocant, ut sint uolubiles, laeuigantur, quae per pronum labentia subito impetu bellatores solent equos quoque detertere.*